LEI Nº 642/2022

“Altera a tabela I do Anexo V, da Lei 546/17, nos cargos que menciona e cria o cargo comissionado
de chefe de Engenharia Civil e dá outras providências.”

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  ANANÁS  -  ESTADO  DO  TOCANTINS-TO,  VALDEMAR  BATISTA
NEPOMOCENO, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, FAZ SABER
que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e o Prefeito Municipal sanciona a seguinte LEI:

Art. 1º. Ficam alterados os vencimentos do cargo de administrador de Empresa com especialização em Gestão
Pública e Odontólogo,  constante no Anexo V,  Tabela I  da Lei  nº  546/17,  dos quantitativos de cargos de
provimento Efetivo da Administração direta do poder executivo municipal de Ananás/TO - Simbologia “CE”,
conforme anexo a esta lei.

Art. 2º. Fica incluído na Tabela XI do Anexo I da Lei nº 546/17 o cargo de Chefe de Engenharia Civil que recairá
preferencialmente sobre servidor concursado, conforme anexo a esta Lei.

Art. 3º. Fica remanejado do Quadro da Assistência Social de Ananás para o Quadro da Secretaria Municipal de
Educação de Ananás um cargo de Assistente social e remanejado do Quadro Geral da Administração de Ananás
para  o  quadro  da  Secretaria  Municipal  de  Educação  de  ananás  um  cargo  de  Psicólogo,  mantidas  as
remunerações dos cargos.

Art. 4º. As despesas com a execução da presente lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias,
consignadas no orçamento em vigor, suplementadas se necessário.

Art. 5º. Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ANANÁS – ESTADO DO TOCANTINS, aos 28 dias do mês de
outubro do ano de 2022.

VALDEMAR BATISTA NEPOMOCENO

Prefeito Municipal

Ananás – TO

Anexo da Lei nº 642.

TABELA I
CARGOS EFETIVOS VENCIMENTOS
Administrador com Pós
Graduação em Gestão
Pública

01 R$ 2.500,00 (dois mil e
quinhentos reais)

TABELA II

CARGOS EFETIVOS VENCIMENTOS

ODONTÓLOGO (A) 05 R$ 3.135,00 (três mil cento e
trinta e cinco reais)

TABELA III

Acrescenta ao Quadro de Cargos de Provimento em Comissão

Tabela XI do Anexo I da Lei nº 546/17.

DENOMINAÇÃO QTD PROVIMENTO PROVIMENTO
CHEFE DE ENGENHARIA
CIVIL 01 ..... CC3

VALDEMAR BATISTA NEPOMOCENO

Prefeito Municipal

Ananás – TO